
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 259/26-7-2023 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Θέρμης που αφορά στη 

λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορί-

ας στo πλαίσιo του έργου: «Ρύθμιση της κυκλοφο-

ρίας στη συμβολή των οδών Χαριλάου - Θέρμης 

και Ακαδημίας με την είσοδο - έξοδο του Δημοτι-

κού σχολείου ’’Μαντουλίδη’’».

2 Οριοθέτηση θέσης στάθμευσης για οχήματα του 

Α.Τ. Καρλοβάσου Δήμου Δυτικής Σάμου (υπ’ αρ. 

15/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου).

3 Αλλαγή επωνυμίας στην άδεια ίδρυσης και λει-

τουργίας ωδείου, από παράρτημα - Ωδείου Μεσ-

σήνης Σταματούλας Φίλου, σε «Ωδείο Μελιγαλά 

Ματούλας Φίλου» και προσθήκη της Σχολής  

Παραδοσιακής Μουσικής με όλα τα τμήματά της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 58756 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 259/26-7-2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Θέρμης που αφορά 
στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλο-

φορίας στo πλαίσιo του έργου: «Ρύθμιση της κυ-

κλοφορίας στη συμβολή των οδών Χαριλάου - 

Θέρμης και Ακαδημίας με την είσοδο - έξοδο του 

Δημοτικού σχολείου ’’Μαντουλίδη’’».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) (ΚΟΚ), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού, σε συν-

δυασμό με το άρθρο 132 του ν. 5209/2025 (Α’ 100).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-

τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-

δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114), σύμφωνα με το άρθρο 82 του οποίου, οι κανο-

νιστικές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυκλοφο-

ρίας, των μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων της 

κυκλοφορίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευσης 

εκδίδονται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών 

μελετών, οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις 

Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου.

4. Το β.δ. της 9ης Αυγούστου 1955 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

“περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών”» (Α’ 222).

5. Το β.δ. της 6ης Φεβρουαρίου 1956 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

“περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών”» (Α’ 47).

6. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 

απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 

των Νομών της Χώρας» (Β’ 293).

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-

κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 

Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-

δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 

και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών ή 

επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων» (Β’ 751).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/273/2012 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση τετρακοσίων σαράντα (440) Ελλη-

νικών Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ) με υποχρεωτική 

εφαρμογή σε όλα τα Δημόσια Έργα» (Β’ 2221).

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».
11. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τρο-

ποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3852

50927

21.07.2025 19:03:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50928 Τεύχος B’ 3852/21.07.2025

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/α/ο/987/11-5-2001 υπουρ-
γική απόφαση «Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων (ΟΜΟΕ) 
1) ΟΜΟΕ-1, Τεύχος 1: Λειτουργική Κατάταξη Οδικού Δι-
κτύου (ΟΜΟΕ-ΛΚΟΔ), 2) ΟΜΟΕ-2, Τεύχος 2: Διατομές 
(ΟΜΟΕ-Δ), 3) ΟΜΟΕ-3, Τεύχος 3: Χαράξεις (ΟΜΟΕ - Χ), 
4) ΟΜΟΕ-4, Τεύχος 4: Κύριες Αστικές Οδοί (ΟΜΟΕ-ΚΑΟ), 
5) ΟΜΟΕ-5, Τεύχος 5: Πρόσθετες Λωρίδες Κυκλοφορίας 
(ΟΜΟΕ- ΠΛΚ)».

13. Την υπό στοιχεία Δ13/Ο/1372/2018 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση 
αναλάμποντος φωτεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε 
διαβάσεις πεζών» (Β’ 85).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 υπουργική υπόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις 
για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

15. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

16. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237) .

17. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

18. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

19. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 1183).

20. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξε-
ων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Β’ 4330).

21. Το υπ’ αρ. 53354/28-7-2023 έγγραφο του Δήμου 
Θέρμης με το οποίο διαβιβάζεται η απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του θέματος με τη μελέτη που τη 
συνοδεύει. 

22. Το υπ’ αρ. 108812/2-8-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για 
το νομότυπο της διαδικασίας λήψης της απόφασης του 
ΔΣ του θέματος.

23. Το υπ’ αρ. 124275/13-9-2023 έγγραφο μας με το 
οποίο ζητούνται πρόσθετα στοιχεία σχετικά με τα μόνιμα 
μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που αφορούν στην 
απόφαση του ΔΣ του θέματος.

24. Το υπ’ αρ. 68245/27-9-2023 έγγραφο του Δήμου 
Θέρμης με το οποίο μεταξύ άλλων διαβιβάζεται το 
υπ’ αρ. 83/18-9-2023 έγγραφο του Γραφείου Μελετών 
«Απόστολος Πρόιος και Συνεργάτες». 

25. Το υπ’ αρ. 1621/10-1-2024 έγγραφο του Δήμου 
Θέρμης με το οποίο μεταξύ άλλων διαβιβάζεται το 
υπ’ αρ. 108/18-12-2023 έγγραφο του Γραφείου Μελετών 
«Απόστολος Πρόιος και Συνεργάτες».

26. Το υπ’ αρ. 30122/29-2-2024 έγγραφο μας σχετικά 
με τα μόνιμα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που αφο-
ρούν στην απόφαση του ΔΣ του θέματος.

27. Το υπ’ αρ. 31010/3-6-2025 έγγραφο του Δήμου 
Θέρμης με το οποίο διαβιβάζεται η από 3/6/2025 τεχνική 
έκθεση με το σχετικό Σχέδιο διαμόρφωσης του κόμβου 
έχοντας εξαιρέσει τη πεζοδιάβαση λόγω μη συμμόρφω-
σης με τις σχετικές προδιαγραφές.

28. Το υπ’ αρ. 3141/21-9-2023 έγγραφο του ΟΣΕΘ Α.Ε 
με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη του για την 
εφαρμογή των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας.

29. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτει-
νόμενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας συμβάλλουν 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 259/26-7-2023 (ΑΔΑ: 6BΩ-
ΛΩΡΣ-ΛΛΗ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Θέρ-
μης που αφορά στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας στα πλαίσια του έργου: «Ρύθμιση της 
κυκλοφορίας στη συμβολή των οδών Χαριλάου – Θέρ-
μης και Ακαδημίας με την είσοδο – έξοδο του Δημοτικού 
σχολείου «Μαντουλίδη».

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα Απόφαση εφαρμόζονται στη συμ-
βολή των οδών Χαριλάου – Θέρμης και Ακαδημίας με 
την είσοδο – έξοδο του Δημοτικού Σχολείου «Μαντου-
λίδη» και αφορούν:

• Στην αλλαγή διατομής λωρίδων κυκλοφορίας με 
τη διαμόρφωση λωρίδας αριστερής στροφής πλάτους 
3,00m για την είσοδο οχημάτων στο Δημοτικό Σχολείο 
«Μαντουλίδη».

• Στην ενεργοποίηση φωτεινού σηματοδότη κατά τις 
ώρες 7:30 – 9:30 και 13:30-15:30 για την ασφάλεια των 
κινήσεων κατά τις ώρες προσέλευσης και αποχώρησης 
οχημάτων από το Δημοτικό Σχολείο «Μαντουλίδη».

Αναλυτική περιγραφή των μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση 
υπάρχει στην απόφαση του ΔΣ του θέματος και στην 
κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει όπως εστάλη 
στην υπηρεσία μας με το 27ο σχ., ελεγμένη, θεωρημένη 
και εγκεκριμένη από τις αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες, 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 
και της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσης.

Β. Τα παραπάνω μόνιμα μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και 
προϋποθέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50929Τεύχος B’ 3852/21.07.2025

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να εί-
ναι σύμφωνες με τον Κώδικα οδικής κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Την ευθύνη για την εφαρμογή των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Θέρμης ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

3. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μόνιμα μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας στο Δημοτικό οδικό δίκτυο 
και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρμογής των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων.

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

Γ. Η παρούσα απόφαση έγκρισης μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της υπ’ αρ. 
259/26-7-2023 (ΑΔΑ: 6BΩΛΩΡΣ-ΛΛΗ) απόφασης και των 
σχετικών μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, 
όπως αυτά προέκυψαν από την κυκλοφοριακή μελέτη 
η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια Τε-
χνική Υπηρεσία του Δήμου Θέρμης και εγκρίθηκαν με 
την παραπάνω απόφαση του ΔΣ του αιτούντα φορέα.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής 
μελέτης ή της σχετικής σήμανσης που συνοδεύει την 
απόφαση του θέματος ή της μελέτης εφαρμογής των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-
ποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-
νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 
με την παρούσα, την επιλογή και την χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης, είναι ο φορέας 
συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ο οποίος υποχρεούται 
καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής των προτεινόμενων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Ιουλίου 2025

Ο Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Αριθμ. 17838/ΜΟΕ (2)

Οριοθέτηση θέσης στάθμευσης για οχήματα του 
Α.Τ. Καρλοβάσου Δήμου Δυτικής Σάμου (υπ’ αρ. 
15/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Της παρ. 1 του άρθρου 52 και του άρθρου 109 του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, A’ 57), σε συν-
δυασμό με το άρθρο 132 του ν. 5209/2025 (Α’ 100),

β. των άρθρων 6, 6Α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 
της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 (Α’ 197).
2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου διορίστηκε Γραμματέας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμμα-
τέα” στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 
(Β’ 240).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα: «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2024 απόφαση «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 απόφασης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-
τέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 
(Β’ 3815).

7. Την υπ’ αρ. 15/2025 (ΑΔΑ: ΨΟΞ246ΜΦΟ8-ΤΨ8) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής Σάμου 
και την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Σάμου.

8. Το υπ’ αρ. 7259/18.03.2025 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-
κονομικού Β. Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50930 Τεύχος B’ 3852/21.07.2025

Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 15/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Σάμου 

είναι νομοτύπως ληφθείσα.
9. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 15/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής 

Σάμου προκαλείται δαπάνη που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου Δυτικής Σάμου και συγκεκριμένα τον 
Κ.Α. 30.7135.0001 για το οικονομικό έτος 2025.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την οριοθέτηση θέσης στάθμευσης με τοποθέτηση σχετικής κατακόρυφης σήμανσης (πινακίδες Ρ-40, Πρ-4α 
και Πρ-4γ, με πινακίδιο που θα αναγράφει «πλην υπηρεσιακών οχημάτων Α.Τ. Καρλοβάσου») για τα οχήματα του 
Α.Τ. Καρλοβάσου στην οδό Γοργύρας (μπροστά από το κτίριο που στεγάζονται τα ΚΕΠ Καρλοβάσου Δήμου Δυτι-
κής Σάμου και μπροστά από το Αστυνομικό Τμήμα), καθώς και οριζόντια διαγράμμιση με κίτρινο χρώμα (συνεχής 
κίτρινη γραμμή στην άκρη του οδοστρώματος), στα σημεία με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα 
με τους παρακάτω πίνακες:

ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ ΓΙΑ ΤΟ Α.Τ. ΚΑΡΛΟΒΑΣΟΥ

Α/Α Χ Υ ΠΙΝΑΚΙΔΑ ΠΙΝΑΚΙΔΙΟ

1 738018 4186119 Ρ-40 & Πρ-4α
πλην υπηρεσιακών οχημάτων Α.Τ. Καρλοβάσου

2 738019 4186087 Ρ-40 & Πρ-4γ

(15/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής Σάμου), με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδικής 

Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια εφαρ-

μογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και μόνο 

κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά περί-

πτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφορι-

ακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυσμε-

νώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρη-

σης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από 

τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.

6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-

ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην εισήγηση και μελέτη από την Διεύθυνση Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Σάμου, βάσει της οποίας 

ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Δυτικής Σάμου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης των 

εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η ενημέ-

ρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυτών, 

αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθ-

μιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 

χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, 

πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών και 

την νομιμότητά τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 

απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-

ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 

αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε διά-

στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 10 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γραμματέως  

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ-ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 275/2025 (3)

Αλλαγή επωνυμίας στην άδεια ίδρυσης και λει-

τουργίας ωδείου, από παράρτημα - Ωδείου Μεσ-

σήνης Σταματούλας Φίλου, σε «Ωδείο Μελιγαλά 

Ματούλας Φίλου» και προσθήκη της Σχολής Πα-

ραδοσιακής Μουσικής με όλα τα τμήματά της.

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΧΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

α. Την παρ. I τομέας στ στοιχείο 28 του άρθρου 75 του 

ν. 3463/2006, όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρ-

θρου 94 του ν. 3852/2010. 

β. Την παρ.1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.

γ. Την παρ. I του άρθρου 280 του ν. 3852/2010.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50931Τεύχος B’ 3852/21.07.2025

δ. Τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 

μουσικών ιδρυμάτων (Α’ 90).

ε. Τις διατάξεις του β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιω-

τικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 7). 

στ. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/ 

31.03.2011 (Β’ 693) κοινή υπουργική απόφαση.

ζ. Το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 

Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις».

η. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-

ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595).

θ. Την υπ’ αρ. 1348/26-01-2012 (Β’ 527) απόφαση Δη-

μάρχου με την οποία χορηγήθηκε άδεια ιδρύσεως και λει-

τουργίας στον Μελιγαλά, Παραρτήματος Ωδείου με την 

επωνυμία «ΩΔΕΙΟ ΜΕΣΣΗΝΗΣ ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑΣ ΦΙΛΟΥ». 

ι. Την υπ’ αρ. 1519/8-2-2013 απόφαση Δημάρχου Οιχα-

λίας , με την οποία τροποποιήθηκε η αρ. 1348/26-1-2012 

προηγούμενη απόφαση Δημάρχου.

ια. Την υπ’ αρ. 2210/9-3-2015 απόφαση Δημάρχου  

(αρ. απόφασης 80/2015), περί μεταβίβασης άδειας 

ίδρυσης και λειτουργίας στον Μελιγαλά, Παρατήματος 

Ωδείου με την επωνυμία Ωδείο Μεσσήνης Σταματούλας 

Φίλου.
ιβ. Την υπ’ αρ. 1/2025 απόφαση της Δημάρχου Οιχαλίας 

«Ορισμός Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
σε αυτούς».

ιγ. Την υπ’ αρ. 6417 /26-06-2025 αίτηση του Φίλου Λεω-
νίδα για την αλλαγή της επωνυμίας στην άδεια λειτουργί-
ας του Ωδείου και την προσθήκη σχολής παραδοσιακής 
μουσικής, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε: α) Την αλλαγή επωνυμίας στην άδεια ιδρύ-
σεως και λειτουργίας του Ωδείου το οποίο στεγάζεται σε 
κτίριο επί της οδού Πηγάδας αριθμ. 10 στο Μελιγαλά, 
από την επωνυμία ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ - ΩΔΕΙΟΥ ΜΕΣΣΗΝΗΣ 
ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑΣ ΦΙΛΟΥ, σε νέα επωνυμία ως εξής: «ΩΔΕΙΟ 
ΜΕΛΙΓΑΛΑ ΜΑΤΟΥΛΑΣ ΦΙΛΟΥ».

β) Την προσθήκη της σχολής παραδοσιακής μουσικής 
με όλα τα τμήματά της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μελιγαλάς, 10 Ιουλίου 2025

Η Δήμαρχος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50934 Τεύχος B’ 3852/21.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02038522107250008*


